
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

26 марта 2012 г.                         с. Осиновка                                      № 21-ПГ 

 

 

Об утверждении норм и правил по благоустройству 

территории Осиновского сельского поселения 

 

В соответствии с приказом Минрегиона от 27.12.2011г. № 613 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по разработке нор и правил по благоустройству 

территорий муниципальных образований»,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

    1. Утвердить нормы и правила по благоустройству территории Осиновского 

сельского поселения (прилагается).  

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Осиновского 

сельского поселения                                                                 Л.А. Жихарев                                                                                                                                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

    постановлением администрации 
 Осиновского сельского поселения 

   от «26» марта 2012 г.  № 21-ПГ 

 

 

 

Нормы и правила по благоустройству территории 

Осиновского сельского поселения 

 

    Раздел 1. Общие положения  

    

     1.1. Настоящие нормы и правила устанавливают общие параметры и рекомендуемое 

минимальное сочетание элементов благоустройства для создания безопасной, удобной и 

привлекательной среды территории Осиновского сельского поселения.   

      1.2. Проектирование и эксплуатация элементов благоустройства обеспечивают требования 

охраны здоровья человека, исторической и природной среды, создают технические 

возможности беспрепятственного передвижения маломобильных групп населения на 

территории Осиновского сельского поселения. 

     1.3. Разработку местных норм и правил благоустройства территории рекомендуется 

осуществлять с учетом утвержденной градостроительной документации. 

     1.4. Применяются следующие термины с соответствующими определениями: 

     Благоустройство территории – комплекс работ и мероприятий, направленных на создание 

благоприятных условий жизни и досуга населения на территории Осиновского сельского 

поселения. 

     Элементы благоустройства территории - декоративные, технические, планировочные, 

конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и 

оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, 

наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства. 

     Нормируемый комплекс элементов благоустройства - необходимое минимальное 

сочетание элементов благоустройства для создания на территории поселения безопасной, 

удобной и привлекательной среды. 

     Нормируемый комплекс элементов благоустройства устанавливается в составе местных 

норм и правил благоустройства территории Осиновского сельского поселения. 

     Объекты нормирования благоустройства территории – территории Осиновского 

сельского поселения, для которых в нормах и правилах по благоустройству территории 

устанавливаются: нормируемый комплекс элементов благоустройства, нормы и правила их 

размещения на данной территории. Такими территориями могут являться: площадки 

различного функционального назначения, проезды, общественные пространства, участки и 

зоны общественной, жилой застройки, санитарно-защитные зоны производственной застройки, 

объекты рекреации, улично-дорожная сеть населенного пункта. 

     Уборка территорий - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом в специально 

отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные 

мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения и охрану окружающей среды. 

   

      Раздел 2. Элементы благоустройства территории 

      2.1. Озеленение. 

     2.1.1. Озеленение - элемент благоустройства и ландшафтной организации территории, 

обеспечивающий формирование среды муниципального образования с активным 

использованием растительных компонентов, а также поддержание ранее созданной или 

изначально существующей природной среды на территории муниципального образования. 

     2.1.2. Основными типами насаждений и озеленения могут являться: массивы, группы, 

солитеры, живые изгороди, кулисы, различные виды посадок (рядовые, букетные и др.). В 



зависимости от выбора типов насаждений определяется объемно-пространственная структура 

насаждений и обеспечивается визуально-композиционные и функциональные связи участков 

озелененных территорий между собой и с застройкой населенного пункта. 

     2.1.3. На территории Осиновского сельского поселения могут использоваться два вида 

озеленения: стационарное - посадка растений в грунт и мобильное - посадка растений в 

специальные передвижные емкости (контейнеры, вазоны и т.п.). 

     2.1.4. При проектировании озеленения следует учитывать: минимальные расстояния посадок 

деревьев и кустарников для посадки насаждений. Рекомендуется соблюдать максимальное 

количество насаждений на территории населенного пункта, ориентировочный процент 

озеленяемых территорий на участках различного функционального назначения, параметры и 

требования для сортировки посадочного материала. 

     2.1.5. Проектирование озеленения и формирование системы зеленых насаждений на 

территории Осиновского сельского поселения следует вести с учетом факторов потери (в той 

или иной степени). Для обеспечения жизнеспособности насаждений и озеленяемых территорий 

населенного пункта обычно необходимо: 

     - производить благоустройство территории в зонах особо охраняемых природных 

территорий в соответствии с установленными режимами хозяйственной деятельности и 

величиной нормативно допустимой рекреационной нагрузки; 

     - учитывать степень техногенных нагрузок от прилегающих территорий; 

     - осуществлять для посадок подбор адаптированных пород посадочного материала с учетом 

характеристик их устойчивости к воздействию антропогенных факторов. 

     2.1.6. На территории Осиновского сельского поселения следует проводить исследования 

состава почвы (грунтов) на физико-химическую, санитарно-эпидемиологическую и 

радиологическую безопасность, предусматривать ее рекультивацию в случае превышения 

допустимых параметров загрязнения. При проектировании озеленения на территории с 

почвенным покровом, нарушенным антропогенной деятельностью. 

     2.1.7. Обязательное цветочное оформление следует вводить только при условии 

комплексной оценки территории конкретного объекта с учетом его местоположения, 

рекреационной нагрузки. На территории поселения с большой площадью замощенных 

поверхностей, высокой плотностью застройки и подземных коммуникаций других 

административных округов для целей озеленения следует использовать отмостки зданий, 

поверхности крыш. 

     2.1.8. При воздействии неблагоприятных техногенных и климатических факторов на 

различные территории населенного пункта рекомендуется формировать защитные насаждения; 

при воздействии нескольких факторов рекомендуется выбирать ведущий по интенсивности и 

(или) наиболее значимый для функционального назначения территории. 

     2.1.8.1. Для защиты от ветра рекомендуется использовать зеленые насаждения ажурной 

конструкции с вертикальной сомкнутостью полога 60-70%. 

     2.1.8.2. В условиях высокого уровня загрязнения воздуха рекомендуется формировать 

многорядные древесно-кустарниковые посадки: при хорошем режиме проветривания - 

закрытого типа (смыкание крон), при плохом режиме проветривания - открытого, 

фильтрующего типа (не смыкание крон). 

           

     2.2. Виды покрытий  

 

     2.2.1. Покрытия поверхности обеспечивают на территории Осиновского сельского поселения 

условия безопасного и комфортного передвижения. Для целей благоустройства территории 

рекомендуется определять следующие виды покрытий: 

     - твердые (капитальные) - монолитные или сборные, выполняемые из асфальтобетона, 

цементобетона, природного камня и т.п. материалов; 

     - мягкие (некапитальные) - выполняемые из природных или искусственных сыпучих 

материалов (песок, щебень, гранитные высевки, керамзит, резиновая крошка и др.), 

находящихся в естественном состоянии, сухих смесях, уплотненных или укрепленных 

вяжущими; 



        - комбинированные - представляющие сочетания покрытий, указанных выше (например, 

плитка, утопленная в газон и т.п.). 

      2.2.2. На территории Осиновского сельского поселения не рекомендуется допускать 

наличия участков почвы без перечисленных видов покрытий за исключением дорожно-

тропиночной сети на особо охраняемых территориях зон особо охраняемых природных 

территорий и участков территории в процессе реконструкции и строительства. 

      2.2.3. Применяемый в проекте вид покрытия рекомендуется устанавливать прочным, 

ремонтопригодным, экологичным, не допускающим скольжения. Выбор видов покрытия 

следует принимать в соответствии с их целевым назначением: твердых - с учетом возможных 

предельных нагрузок, характера и состава движения, противопожарных требований, 

действующих на момент проектирования; мягких - с учетом их специфических свойств при 

благоустройстве отдельных видов территорий (детских, спортивных площадок, площадок для 

выгула собак, прогулочных дорожек и т.п. объектов); газонных и комбинированных, как 

наиболее экологичных. 

 

      2.3. Ограждения  

 

     2.3.1. В целях благоустройства на территории Осиновского сельского поселения 

рекомендуется предусматривать применение различных видов ограждений, которые 

различаются: по назначению (декоративные, защитные, их сочетание), высоте (низкие - 0,3-1,0 

м, средние - 1,1-1,7 м, высокие - 1,8-3,0 м), виду материала (металлические, железобетонные и 

др.), степени проницаемости для взгляда (прозрачные, глухие), степени стационарности 

(постоянные, временные, передвижные). 

     2.3.2. Проектирование ограждений рекомендуется производить в зависимости от их 

местоположения и назначения согласно ГОСТам, каталогам сертифицированных изделий, 

проектам индивидуального проектирования. 

     2.3.3. Ограждение территорий памятников историко-культурного наследия рекомендуется 

выполнять в соответствии с регламентами, установленными для данных территорий. 

     2.3.4. На территориях общественного, жилого, рекреационного назначения рекомендуется 

запрещать проектирование глухих и железобетонных ограждений. 

     2.3.5. Рекомендуется предусматривать размещение защитных металлических ограждений 

высотой не менее 0,5 м в местах примыкания газонов к проездам, стоянкам автотранспорта, в 

местах возможного наезда автомобилей на газон и вытаптывания троп через газон. Ограждения 

рекомендуется размещать на территории газона с отступом от границы примыкания порядка 

0,2-0,3 м. 

           

   2.4. Мебель Осиновского сельского поселения  

 

     2.4.1. К мебели Осиновского сельского поселения относятся: различные виды скамей 

отдыха, размещаемые на территории общественных пространств, рекреаций и дворов; скамей и 

столов - на площадках для настольных игр и др. 

     2.4.1.1. Установку скамей рекомендуется предусматривать на твердые виды покрытия или 

фундамент.      

     2.4.1.2. Количество размещаемой мебели Осиновского сельского поселения рекомендуется 

устанавливать, в зависимости от функционального назначения территории и количества 

посетителей на этой территории. 

 

 

      

     2.5. Уличное коммунально-бытовое оборудование  

     2.5.1. Уличное коммунально-бытовое оборудование обычно представлено различными 

видами мусоросборников - контейнеров и урн. Основными требованиями при выборе того или 

иного вида коммунально-бытового оборудования могут являться: экологичность, безопасность 



(отсутствие острых углов), удобство в пользовании, легкость очистки, привлекательный 

внешний вид. 

     2.5.1.1. Для сбора бытового мусора на улицах, площадях, объектах рекреации рекомендуется 

применять малогабаритные (малые) контейнеры (менее 0,5 куб.м.) и (или) урны, устанавливая 

их у входов: в объекты торговли и общественного питания, другие учреждения общественного 

назначения. На территории объектов рекреации расстановку малых контейнеров и урн следует 

предусматривать у скамей, некапитальных нестационарных сооружений и уличного 

технического оборудования, ориентированных на продажу продуктов питания. Кроме того, 

урны следует устанавливать на остановках общественного транспорта. 

      

     2.6.Уличное техническое оборудование  

 

     2.6.1. К уличному техническому оборудованию относятся: укрытия таксофонов, почтовые 

ящики. 

     2.6.1.1. Установка уличного технического оборудования должна обеспечивать удобный 

подход к оборудованию и соответствовать разделу 3 СНиП 35-01. 

     2.6.1.2. При установке таксофонов на территориях общественного, жилого, рекреационного 

назначения рекомендуется предусматривать их электроосвещение. Места размещения 

таксофонов рекомендуется проектировать в максимальном приближении от мест 

присоединения закладных устройств канала (трубы) телефонной канализации и канала (трубы) 

для электроосвещения. Кроме этого, рекомендуется не менее одного из таксофонов (или одного 

в каждом ряду) устанавливать на такой высоте, чтобы уровень щели монетоприемника от 

покрытия составлял 1,3 м; уровень приемного отверстия почтового ящика рекомендуется 

располагать от уровня покрытия на высоте 1,3 м. 

     2.6.2. Рекомендуется выполнять оформление элементов инженерного оборудования, не 

нарушающей уровень благоустройства формируемой среды, ухудшающей условия 

передвижения, противоречащей техническим условиям. 

 

     2.7. Игровое и спортивное оборудование  

 

     2.7.1. Игровое и спортивное оборудование на территории Осиновского сельского поселения 

представлено игровыми, физкультурно-оздоровительными устройствами, сооружениями и 

(или) их комплексами. При выборе состава игрового и спортивного оборудования для детей и 

подростков рекомендуется обеспечивать соответствие оборудования анатомо-физиологическим 

особенностям разных возрастных групп. 

     

     Игровое оборудование  

 

        2.7.2. Следует учитывать, что игровое оборудование должно соответствовать требованиям 

санитарно-гигиенических норм, охраны жизни и здоровья ребенка, быть удобным в 

технической эксплуатации, эстетически привлекательным. Рекомендуется применение 

модульного оборудования, обеспечивающего вариантность сочетаний элементов. 

      2.7.3. Рекомендуется предусматривать следующие требования к материалу игрового 

оборудования и условиям его обработки: 

     - деревянное оборудование выполненное из твердых пород дерева со специальной 

обработкой, предотвращающей гниение, усыхание, возгорание, сколы; отполированное, острые 

углы закруглены; 

     - металл следует применять преимущественно для несущих конструкций оборудования, 

иметь надежные соединения и соответствующую обработку (влагостойкая покраска, 

антикоррозийное покрытие); рекомендуется применять металлопластик (не травмирует, не 

ржавеет, морозоустойчив); 

     - бетонные и железобетонные элементы оборудования следует выполнять из бетона марки не 

ниже 300, морозостойкостью не менее 150, иметь гладкие поверхности; 



     - оборудование из пластика и полимеров следует выполнять с гладкой поверхностью и 

яркой, чистой цветовой гаммой окраски, не выцветающей от воздействия климатических 

факторов. 

     2.7.4. В требованиях к конструкциям игрового оборудования рекомендуется исключать 

острые углы, застревание частей тела ребенка, их попадание под элементы оборудования в 

состоянии движения; поручни оборудования должны полностью охватываться рукой ребенка; 

для оказания экстренной помощи детям в комплексы игрового оборудования при глубине 

внутреннего пространства более 2 м необходимо предусматривать возможность доступа внутрь 

в виде отверстий (не менее двух) диаметром не менее 500 мм. 

     2.7.5. При размещении игрового оборудования на детских игровых площадках 

рекомендуется соблюдать минимальные расстояния безопасности. В пределах указанных 

расстояний на участках территории площадки не допускается размещения других видов 

игрового оборудования, скамей, урн, бортовых камней и твердых видов покрытия, а также 

веток, стволов, корней деревьев. 

      

    Спортивное оборудование  

 

     2.7.6. Спортивное оборудование предназначено для всех возрастных групп населения, 

размещается на спортивных, физкультурных площадках, либо на специально оборудованных 

пешеходных коммуникациях (тропы здоровья) в составе рекреаций. Спортивное оборудование 

в виде специальных физкультурных снарядов и тренажеров может быть как заводского 

изготовления, так и выполненным из бревен и брусьев со специально обработанной 

поверхностью, исключающей получение травм (отсутствие трещин, сколов и т.п.). При 

размещении следует руководствоваться каталогами сертифицированного оборудования. 

      

     2.8. Освещение и осветительное оборудование  

 

     2.8.1. В различных условиях рекомендуется предусматривать функциональное, 

архитектурное и информационное освещение с целью решения утилитарных, 

светопланировочных и светокомпозиционных задач, в т.ч. при необходимости светоцветового 

зонирования территории Осиновского сельского поселения и формирования системы 

светопространственных ансамблей. 

     2.8.2. При проектировании каждой из трех основных групп осветительных установок 

(функционального, архитектурного освещения, световой информации) рекомендуется 

обеспечивать: 

     - количественные и качественные показатели, предусмотренные действующими нормами 

искусственного освещения селитебных территорий и наружного архитектурного освещения 

(СНиП 23-05); 

     - надежность работы установок согласно Правилам устройства электроустановок (ПУЭ), 

безопасность населения, обслуживающего персонала и, в необходимых случаях, защищенность 

от вандализма; 

     - экономичность и энергоэффективность применяемых установок, рациональное 

распределение и использование электроэнергии; 

     - эстетика элементов осветительных установок, их дизайн, качество материалов и изделий с 

учетом восприятия в дневное и ночное время; 

     - удобство обслуживания и управления при разных режимах работы установок. 

      

     Функциональное освещение  

 

     2.8.3. Функциональное освещение (ФО) осуществляется стационарными установками 

освещения дорожных покрытий и пространств в транспортных и пешеходных зонах. Установки 

ФО, как правило, подразделяют на обычные, высокомачтовые, парапетные, газонные и 

встроенные. 



     2.8.3.1. В обычных установках светильники рекомендуется располагать на опорах 

(венчающие, консольные), подвесах или фасадах (бра, плафоны) на высоте от 3 до 15 м. Их 

рекомендуется применять в транспортных и пешеходных зонах как наиболее традиционные. 

     2.8.3.2. В высокомачтовых установках осветительные приборы (прожекторы или 

светильники) рекомендуется располагать на опорах на высоте 20 и более метров. Эти установки 

рекомендуется использовать для освещения обширных пространств, транспортных развязок и 

магистралей, открытых паркингов. 

     2.8.3.3. В парапетных установках светильники рекомендуется встраивать линией или 

пунктиром в парапет высотой до 1,2 метров, ограждающий проезжую часть путепроводов, 

мостов, эстакад, пандусов, развязок, а также тротуары и площадки. Их применение 

рекомендуется обосновать технико-экономическими и (или) художественными аргументами. 

     2.8.3.4. Газонные светильники обычно служат для освещения газонов, цветников, 

пешеходных дорожек и площадок. Они могут предусматриваться на территориях 

общественных пространств и объектов рекреации в зонах минимального вандализма. 

     2.8.3.5. Светильники, встроенные в ступени, подпорные стенки, ограждения, цоколи зданий 

и сооружений, МАФ, рекомендуется использовать для освещения пешеходных зон территорий 

общественного назначения. 

     

     Световая информация  

 

     2.8.4. Световая информация (СИ), в том числе, световая реклама, как правило, должна 

помогать ориентации пешеходов и водителей автотранспорта в городском пространстве и 

участвовать в решении светокомпозиционных задач. Рекомендуется учитывать размещение, 

габариты, формы и светоцветовые параметры элементов такой информации, обеспечивающие 

четкость восприятия с расчетных расстояний и гармоничность светового ансамбля, не 

противоречащую действующим правилам дорожного движения, не нарушающую комфортность 

проживания населения. 

      

    Источники света  

 

     2.8.5. В стационарных установках ФО и АО рекомендуется применять энергоэффективные 

источники света, эффективные осветительные приборы и системы, качественные по дизайну и 

эксплуатационным характеристикам изделия и материалы: опоры, кронштейны, защитные 

решетки, экраны и конструктивные элементы, отвечающие требованиям действующих 

национальных стандартов. 

     2.8.6. Источники света в установках ФО рекомендуется выбирать с учетом требований, 

улучшения ориентации, формирования благоприятных зрительных условий, а также, в случае 

необходимости, светоцветового зонирования. 

     2.8.7. В установках АО и СИ рекомендуется к использованию источники белого или 

цветного света с учетом формируемых условия световой и цветовой адаптации и суммарный 

зрительный эффект, создаваемый совместным действием осветительных установок всех групп, 

особенно с хроматическим светом, функционирующих в конкретном пространстве населенного 

пункта или световом ансамбле. 

 

 

 

     2.9. Средства наружной рекламы и информации  

 

     2.10.1. Размещение средств наружной рекламы и информации на территории населенного 

пункта рекомендуется производить согласно ГОСТ Р 52044. 

      

     2.10. Некапитальные нестационарные сооружения  

 



     2.10.1. Некапитальными нестационарными обычно являются сооружения, выполненные из 

легких конструкций, не предусматривающих устройство заглубленных фундаментов и 

подземных сооружений - это объекты мелкорозничной торговли, попутного бытового 

обслуживания и питания, остановочные павильоны, наземные туалетные кабины, боксовые 

гаражи, другие объекты некапитального характера. Следует иметь в виду, что отделочные 

материалы сооружений должны отвечать санитарно-гигиеническим требованиям, нормам 

противопожарной безопасности, архитектурно-художественным требованиям городского 

дизайна и освещения, характеру сложившейся среды населенного пункта и условиям 

долговременной эксплуатации. При остеклении витрин рекомендуется применять 

безосколочные, ударостойкие материалы, безопасные упрочняющие многослойные пленочные 

покрытия, поликарбонатные стекла. При проектировании мини-маркетов, мини-рынков, 

торговых рядов рекомендуется применение быстро возводимых модульных комплексов, 

выполняемых из легких конструкций. 

     2.10.2. Размещение некапитальных нестационарных сооружений на территории Осиновского 

сельского поселения, как правило, не должно мешать пешеходному движению, нарушать 

противопожарные требования, условия инсоляции территории и помещений, рядом с которыми 

они расположены, ухудшать визуальное восприятие среды населенного пункта и 

благоустройство территории и застройки. При размещении сооружений в границах охранных 

зон зарегистрированных памятников культурного наследия (природы) и в зонах особо 

охраняемых природных территорий параметры сооружений (высота, ширина, протяженность) 

функциональное назначение и прочие условия их размещения рекомендуется согласовывать с 

уполномоченными органами охраны памятников, природопользования и охраны окружающей 

среды. 

     2.10.2.1. Следует учитывать, что не допускается размещение некапитальных нестационарных 

сооружений под козырьками вестибюлей и станций метрополитена, в арках зданий, на газонах, 

площадках (детских, отдыха, спортивных, транспортных стоянок), посадочных площадках 

городского пассажирского транспорта, в охранной зоне водопроводных и канализационных 

сетей, трубопроводов, а также ближе 10 м от остановочных павильонов и технических 

сооружений метрополитена, 25 м - от вентиляционных шахт, 20 м - от окон жилых помещений, 

перед витринами торговых предприятий, 3 м - от ствола дерева. 

     2.10.2.2. Возможно размещение сооружений на тротуарах шириной более 4,5 м (улицы 

общегородского значения) и более 3 м (улицы районного и местного значения) при условии, 

что фактическая интенсивность движения пешеходов в час "пик" в двух направлениях не 

превышает 700 пеш/час на одну полосу движения, равную 0,75 м. 

     2.10.3. Сооружения предприятий мелкорозничной торговли, бытового обслуживания и 

питания рекомендуется размещать на территориях пешеходных зон, в парках, садах, на 

бульварах населенного пункта. Сооружения рекомендуется устанавливать на твердые виды 

покрытия, оборудовать осветительным оборудованием, урнами и малыми контейнерами для 

мусора, сооружения питания - туалетными кабинами (при отсутствии общественных туалетов 

на прилегающей территории в зоне доступности 200 м). 

     2.10.4. Размещение остановочных павильонов рекомендуется предусматривать в местах 

остановок наземного пассажирского транспорта. Для установки павильона рекомендуется 

предусматривать площадку с твердыми видами покрытия размером 2,0x5,0 м и более. 

Расстояние от края проезжей части до ближайшей конструкции павильона рекомендуется 

устанавливать не менее 3,0 м, расстояние от боковых конструкций павильона до ствола 

деревьев - не менее 2,0 м для деревьев с компактной кроной. При проектировании 

остановочных пунктов и размещении ограждений остановочных площадок рекомендуется 

руководствоваться соответствующими ГОСТ и СНиП. 

     2.10.5. Размещение туалетных кабин рекомендуется предусматривать на активно 

посещаемых территориях населенного пункта при отсутствии или недостаточной пропускной 

способности общественных туалетов: в местах проведения массовых мероприятий, при 

крупных объектах торговли и услуг, на территории объектов рекреации (парках, садах), в 

местах установки городских АЗС, на автостоянках, а также - при некапитальных 

нестационарных сооружениях питания. Следует учитывать, что не допускается размещение 



туалетных кабин на придомовой территории, при этом расстояние до жилых и общественных 

зданий должно быть не менее 20 м. Туалетную кабину необходимо устанавливать на твердые 

виды покрытия. 

     

     2.11. Оформление и оборудование зданий и сооружений  

 

     2.11.1. Проектирование оформления и оборудования зданий и сооружений обычно включает: 

колористическое решение внешних поверхностей стен, отделку крыши, некоторые вопросы 

оборудования конструктивных элементов здания (входные группы, цоколи и др.), размещение 

антенн, водосточных труб, отмостки, домовых знаков, защитных сеток и т.п. 

     2.11.2. Колористическое решение зданий и сооружений рекомендуется проектировать с 

учетом концепции общего цветового решения застройки улиц и территории Осиновского 

сельского поселения. 

     2.11.2.1. Возможность остекления лоджий и балконов, замене рам, окраске стен в 

исторических центрах населенных пунктов рекомендуется устанавливать в составе 

градостроительного регламента. 

     2.11.2.2. Размещение наружных кондиционеров и антенн-"тарелок" на зданиях, 

расположенных вдоль магистральных улиц населенного пункта, рекомендуется 

предусматривать со стороны дворовых фасадов. 

     2.11.3. На зданиях и сооружениях населенного пункта рекомендуется предусматривать 

размещение следующих домовых знаков: указатель наименования улицы, площади, проспекта, 

указатель номера дома и корпуса, указатель номера подъезда и квартир, международный 

символ доступности объекта для инвалидов, флагодержатели, памятные доски, 

полигонометрический знак, указатель пожарного гидранта, указатель грунтовых геодезических 

знаков, указатели камер магистрали и колодцев водопроводной сети, указатель городской 

канализации, указатель сооружений подземного газопровода. Состав домовых знаков на 

конкретном здании и условия их размещения рекомендуется определять функциональным 

назначением и местоположением зданий относительно улично-дорожной сети. 

     2.11.4. Для обеспечения поверхностного водоотовода от зданий и сооружений по их 

периметру рекомендуется предусматривать устройство отмостки с надежной гидроизоляцией. 

Уклон отмостки рекомендуется принимать не менее 10+ в сторону от здания. Ширину отмостки 

для зданий и сооружений рекомендуется принимать 0,8-1,2 м, в сложных геологических 

условиях (грунты с карстами) - 1,5-3 м. В случае примыкания здания к пешеходным 

коммуникациям, роль отмостки обычно выполняет тротуар с твердым видом покрытия. 

     2.11.5. При организации стока воды со скатных крыш через водосточные трубы 

рекомендуется: 

     - не нарушать пластику фасадов при размещении труб на стенах здания, обеспечивать 

герметичность стыковых соединений и требуемую пропускную способность, исходя из 

расчетных объемов стока воды; 

     - не допускать высоты свободного падения воды из выходного отверстия трубы более 200 

мм; 

     - предусматривать в местах стока воды из трубы на основные пешеходные коммуникации 

наличие твердого покрытия с уклоном не менее 5+ в направлении водоотводных лотков, либо - 

устройство лотков в покрытии (закрытых или перекрытых решетками); 

     - предусматривать устройство дренажа в местах стока воды из трубы на газон или иные 

мягкие виды покрытия. 

     2.11.6. Входные группы зданий жилого и общественного назначения рекомендуется 

оборудовать осветительным оборудованием, навесом (козырьком), элементами сопряжения 

поверхностей (ступени и т.п.), устройствами и приспособлениями для перемещения инвалидов 

и маломобильных групп населения (пандусы, перила и пр.). 

     2.11.6.1. Рекомендуется предусматривать при входных группах площадки с твердыми 

видами покрытия и различными приемами озеленения. Организация площадок при входах 

может быть предусмотрена как в границах территории участка, так и на прилегающих к 

входным группам общественных территориях населенного пункта. 



     2.11.6.2. Возможно допускать использование части площадки при входных группах для 

временного паркирования легкового транспорта, если при этом обеспечивается ширина 

прохода, необходимая для пропуска пешеходного потока, что рекомендуется подтверждать 

расчетом. В этом случае следует предусматривать наличие разделяющих элементов 

(стационарного или переносного ограждения), контейнерного озеленения. 

     2.11.6.3. В случае размещения входных групп в зоне тротуаров улично-дорожной сети с 

минимальной нормативной шириной тротуара элементы входной группы (ступени, пандусы, 

крыльцо, озеленение) рекомендуется выносить на прилегающий тротуар не более чем на 0,5 м. 

     2.11.7. Для защиты пешеходов и выступающих стеклянных витрин от падения снежного 

настила и сосулек с края крыши, а также падения плиток облицовки со стен отдельных зданий 

периода застройки до 70-х годов рекомендуется предусматривать установку специальных 

защитных сеток на уровне второго этажа. Для предотвращения образования сосулек 

рекомендуется применение электрического контура по внешнему периметру крыши. 

         

     2.12. Детские площадки  

 

     2.12.1. Детские площадки обычно предназначены для игр и активного отдыха детей разных 

возрастов: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и среднего 

школьного возраста (7-12 лет). Площадки могут быть организованы в виде отдельных 

площадок для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки с 

зонированием по возрастным интересам. Для детей и подростков (12-16 лет) рекомендуется 

организация спортивно-игровых комплексов (микро-скалодромы, велодромы и т.п.) и 

оборудование специальных мест для катания на самокатах, роликовых досках и коньках. 

     2.12.2. Расстояние от окон жилых домов и общественных зданий до границ детских 

площадок дошкольного возраста рекомендуется принимать не менее 10 м, младшего и среднего 

школьного возраста - не менее 20 м, комплексных игровых площадок - не менее 40 м, 

спортивно-игровых комплексов - не менее 100 м. Детские площадки для дошкольного и 

преддошкольного возраста рекомендуется размещать на участке жилой застройки, площадки 

для младшего и среднего школьного возраста, комплексные игровые площадки рекомендуется 

размещать на озелененных территориях группы или микрорайона, спортивно-игровые 

комплексы и места для катания - в парках жилого района. 

     2.12.3. Площадки для игр детей на территории жилого назначения рекомендуется 

проектировать из расчета 0,5-0,7 кв.м на 1 жителя. Размеры и условия размещения площадок 

рекомендуется проектировать в зависимости от возрастных групп детей и места размещения 

жилой застройки в городе. 

     2.12.3.1. Площадки детей преддошкольного возраста могут иметь незначительные размеры 

(50-75 кв.м), размещаться отдельно или совмещаться с площадками для тихого отдыха 

взрослых - в этом случае общую площадь площадки рекомендуется устанавливать не менее 80 

кв.м. 

     2.12.3.2. Оптимальный размер игровых площадок рекомендуется устанавливать для детей 

дошкольного возраста - 70-150 кв.м, школьного возраста - 100-300 кв.м, комплексных игровых 

площадок - 900-1600 кв.м. При этом возможно объединение площадок дошкольного возраста с 

площадками отдыха взрослых (размер площадки - не менее 150 кв.м). Соседствующие детские 

и взрослые площадки рекомендуется разделять густыми зелеными посадками и (или) 

декоративными стенками. 

     2.12.3.3. В условиях исторической или высокоплотной застройки размеры площадок могут 

приниматься в зависимости от имеющихся территориальных возможностей с компенсацией 

нормативных показателей на прилегающих территории Осиновского сельского поселения  или 

в составе застройки. 

     2.12.4. Детские площадки рекомендуется изолировать от транзитного пешеходного 

движения, проездов, разворотных площадок, гостевых стоянок, площадок для установки 

мусоросборников, участков постоянного и временного хранения автотранспортных средств. 

Подходы к детским площадкам не следует организовывать с проездов и улиц. При условии 

изоляции детских площадок зелеными насаждениями (деревья, кустарники) минимальное 



расстояние от границ детских площадок до гостевых стоянок и участков постоянного и 

временного хранения автотранспортных средств рекомендуется принимать согласно СанПиН, 

площадок мусоросборников - 15 м, отстойно-разворотных площадок на конечных остановках 

маршрутов городского пассажирского транспорта - не менее 50 м. 

     2.12.5. При реконструкции детских площадок во избежание травматизма рекомендуется 

предотвращать наличие на территории площадки выступающих корней или нависающих 

низких веток, остатков старого, срезанного оборудования (стойки, фундаменты), находящихся 

над поверхностью земли, незаглубленных в землю металлических перемычек (как правило, у 

турников и качелей). При реконструкции прилегающих территорий детские площадки следует 

изолировать от мест ведения работ и складирования строительных материалов. 

     2.12.6. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на детской площадке 

обычно включает: мягкие виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с 

газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны, осветительное оборудование. 

     2.12.6.1. Мягкие виды покрытия (песчаное, уплотненное песчаное на грунтовом основании 

или гравийной крошке, мягкое резиновое или мягкое синтетическое) рекомендуется 

предусматривать на детской площадке в местах расположения игрового оборудования и других, 

связанных с возможностью падения детей. Места установки скамеек рекомендуется 

оборудовать твердыми видами покрытия или фундаментом. При травяном покрытии площадок 

рекомендуется предусматривать пешеходные дорожки к оборудованию с твердым, мягким или 

комбинированным видами покрытия. 

     2.12.6.2. Для сопряжения поверхностей площадки и газона рекомендуется применять 

садовые бортовые камни со скошенными или закругленными краями. 

     2.12.6.3. Осветительное оборудование обычно должно функционировать в режиме 

освещения территории, на которой расположена площадка. Рекомендуется не допускать 

размещение осветительного оборудования на высоте менее 2,5 м. 

      

     2.13. Площадки отдыха  

 

     2.13.1. Площадки отдыха обычно предназначены для тихого отдыха и настольных игр 

взрослого населения, их следует размещать на участках жилой застройки, рекомендуется - на 

озелененных территориях жилой группы и микрорайона, в парках и лесопарках. Площадки 

отдыха рекомендуется устанавливать проходными, примыкать к проездам, посадочным 

площадкам остановок, разворотным площадкам - между ними и площадкой отдыха 

рекомендуется предусматривать полосу озеленения (кустарник, деревья) не менее 3 м. 

Расстояние от границы площадки отдыха до мест хранения автомобилей следует принимать 

согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200, отстойно-разворотных площадок на конечных остановках 

маршрутов городского пассажирского транспорта - не менее 50 м. Расстояние от окон жилых 

домов до границ площадок тихого отдыха следует устанавливать не менее 10 м, площадок 

шумных настольных игр - не менее 25 м. 

     2.13.2. Площадки отдыха на жилых территориях следует проектировать из расчета 0,1-0,2 

кв.м на жителя. Оптимальный размер площадки 50-100 кв.м, минимальный размер площадки 

отдыха - не менее 15-20 кв.м. Допускается совмещение площадок тихого отдыха с детскими 

площадками. Не рекомендуется объединение тихого отдыха и шумных настольных игр на 

одной площадке. На территориях парков рекомендуется организация площадок-лужаек для 

отдыха на траве. 

     2.13.3. Обязательный перечень элементов благоустройства на площадке отдыха обычно 

включает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с газоном, 

озеленение, скамьи для отдыха, скамьи и столы, урны (как минимум, по одной у каждой 

скамьи), осветительное оборудование. 

     2.13.3.1. Покрытие площадки рекомендуется проектировать в виде плиточного мощения. 

При совмещении площадок отдыха и детских площадок не рекомендуется допускать 

устройство твердых видов покрытия в зоне детских игр. 

     2.13.3.2. Рекомендуется применять периметральное озеленение, одиночные посадки деревьев 

и кустарников, цветники, вертикальное и мобильное озеленение. Площадки-лужайки должны 



быть окружены группами деревьев и кустарников, покрытие - из устойчивых к вытаптыванию 

видов трав. Не допускается применение растений с ядовитыми плодами. 

     2.13.3.3. Функционирование осветительного оборудования рекомендуется обеспечивать в 

режиме освещения территории, на которой расположена площадка. 

     2.13.3.4. Минимальный размер площадки с установкой одного стола со скамьями для 

настольных игр рекомендуется устанавливать в пределах 12-15 кв.м. 

      

     2.14.Спортивные площадки  

 

     2.14.1. Спортивные площадки, предназначены для занятий физкультурой и спортом всех 

возрастных групп населения, их рекомендуется проектировать в составе территорий жилого и 

рекреационного назначения, участков спортивных сооружений, участков общеобразовательных 

школ. Проектирование спортивных площадок рекомендуется вести в зависимости от вида 

специализации площадки. 

     2.14.2. Размещение и проектирование благоустройства спортивного ядра на территории 

участков общеобразовательных школ рекомендуется вести с учетом обслуживания населения 

прилегающей жилой застройки. Минимальное расстояние от границ спортплощадок до окон 

жилых домов рекомендуется принимать от 20 до 40 м в зависимости от шумовых характеристик 

площадки. Комплексные физкультурно-спортивные площадки для детей дошкольного возраста 

(на 75 детей) рекомендуется устанавливать площадью не менее 150 кв.м, школьного возраста 

(100 детей) - не менее 250 кв.м. 

     2.14.3. Как правило, обязательный перечень элементов благоустройства территории на 

спортивной площадке включает: мягкие или газонные виды покрытия, спортивное 

оборудование. Рекомендуется озеленение и ограждение площадки. 

     2.14.3.1. Озеленение рекомендуется размещать по периметру площадки, высаживая 

быстрорастущие деревья на расстоянии от края площадки не менее 2 м.  

     2.14.3.2. Площадки рекомендуется оборудовать сетчатым ограждением высотой 2,5-3 м, а в 

местах примыкания спортивных площадок друг к другу - высотой не менее 1,2 м. 

      

     2.15. Площадки для установки мусоросборников  

 

     2.15.1. Площадки для установки мусоросборников, - специально оборудованные места, 

предназначенные для сбора твердых бытовых отходов (ТБО). Наличие таких площадок 

рекомендуется предусматривать в составе территорий и участков любого функционального 

назначения, где могут накапливаться ТБО. 

     2.15.2. Площадки следует размещать удаленными от окон жилых зданий, границ участков 

детских учреждений, мест отдыха на расстояние не менее, чем 20 м, на участках жилой 

застройки - не далее 100 м от входов, считая по пешеходным дорожкам от дальнего подъезда, 

при этом территория площадки должна примыкать к проездам, но не мешать проезду 

транспорта. При обособленном размещении площадки (вдали от проездов) рекомендуется 

предусматривать возможность удобного подъезда транспорта для очистки контейнеров и 

наличия разворотных площадок (12 м х 12 м). Рекомендуется проектировать размещение 

площадок вне зоны видимости с транзитных транспортных и пешеходных коммуникаций, в 

стороне от уличных фасадов зданий. Территорию площадки рекомендуется располагать в зоне 

затенения (прилегающей застройкой, навесами или посадками зеленых насаждений). 

     2.15.3. Размер площадки на один контейнер рекомендуется принимать - 2-3 кв.м. Между 

контейнером и краем площадки размер прохода рекомендуется устанавливать не менее 1,0 м, 

между контейнерами - не менее 0,35 м. На территории жилого назначения площадки 

рекомендуется проектировать из расчета 0,03 кв.м на 1 жителя или 1 площадка на 6-8 подъездов 

жилых домов, имеющих мусоропроводы; если подъездов меньше - одну площадку при каждом 

доме. 

     2.15.4. Как правило, обязательный перечень элементов благоустройства территории на 

площадке для установки мусоросборников включает: твердые виды покрытия, элементы 



сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями, контейнеры для сбора 

ТБО, осветительное оборудование. Рекомендуется проектировать озеленение площадки. 

     2.16.4.1. Сопряжение площадки с прилегающим проездом, как правило, осуществляется в 

одном уровне, без укладки бордюрного камня, с газоном - садовым бортом или декоративной 

стенкой высотой 1,0-1,2 м. 

     2.15.4.2. Функционирование осветительного оборудования рекомендуется устанавливать в 

режиме освещения прилегающей территории с высотой опор - не менее 3 м. 

     2.15.4.3. Озеленение рекомендуется производить деревьями с высокой степенью 

фитонцидности, густой и плотной кроной. Высоту свободного пространства над уровнем 

покрытия площадки до кроны рекомендуется предусматривать не менее 3,0 м.  

                    

     Раздел 3. Благоустройство на территориях общественного назначения 

 

     3.1. Общие положения  

 

     3.1.1. Объектами нормирования благоустройства на территории общественного назначения 

являются: общественные пространства населенного пункта, участки и зоны общественной 

застройки, которые в различных сочетаниях формируют все разновидности общественных 

территории Осиновского сельского поселения: специализированные общественные зоны 

муниципального образования. 

     3.1.2. На территории общественного назначения при благоустройстве рекомендуется 

обеспечивать: открытость и проницаемость территорий для визуального восприятия 

(отсутствие глухих оград), условия беспрепятственного передвижения населения (включая 

маломобильные группы), приемы поддержки исторически сложившейся планировочной 

структуры и масштаба застройки, достижение стилевого единства элементов благоустройства с 

окружающей средой населенного пункта. 

     3.2. Общественные пространства  

     3.2.1. Участки общественной застройки с активным режимом посещения, - это учреждения 

торговли, культуры, искусства, образования; они могут быть организованы с выделением 

приобъектной территории, либо без нее, в этом случае границы участка следует устанавливать 

совпадающими с внешним контуром подошвы застройки зданий и сооружений. 

     3.2.1.1. Участки озеленения на территории общественных пространств населенного пункта 

рекомендуется проектировать в виде цветников, газонов, одиночных, групповых, рядовых 

посадок, вертикальных, многоярусных, мобильных форм озеленения. 

      3.2.1.2. Как правило, обязательный перечень элементов благоустройства на территории 

общественных пространств населенного пункта включает: твердые виды покрытия в виде 

плиточного мощения, элементы сопряжения поверхностей, озеленение, скамьи, урны и малые 

контейнеры для мусора, уличное техническое оборудование, осветительное оборудование, 

оборудование архитектурно-декоративного освещения, элементы защиты участков озеленения 

(металлические ограждения, специальные виды покрытий и т.п.). 

      

      

     Раздел 4. Благоустройство на территориях жилого назначения 

 

     4.1. Общие положения  

 

     4.1.1. Объектами нормирования благоустройства на территориях жилого назначения обычно 

являются: общественные пространства, участки жилой застройки, детских садов, школ, 

постоянного и временного хранения автотранспортных средств, которые в различных 

сочетаниях формируют жилые группы, жилые районы. 

      

     4.2. Общественные пространства  

 



     4.2.1. Для учреждений обслуживания с большим количеством посетителей (магазины, 

рынки, амбулатория) следует предусматривать устройство приобъектных автостоянок. 

     4.2.2. Как правило, обязательный перечень элементов благоустройства на территории 

участков учреждений обслуживания включает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения 

поверхностей, урны, малые контейнеры для мусора, осветительное оборудование. 

     4.2.3. Рекомендуется предусматривать твердые виды покрытия в виде плиточного мощения, 

а также размещение мобильного озеленения, уличного технического оборудования, скамей. 

     4.2.3.1. Возможно размещение средств наружной рекламы, некапитальных нестационарных 

сооружений. 

      

     4.3. Участки жилой застройки  

 

     4.3.1. Проектирование благоустройства участков жилой застройки рекомендуется 

производить с учетом коллективного или индивидуального характера пользования придомовой 

территорией. Кроме того, необходимо учитывать особенности благоустройства участков жилой 

застройки при их размещении в составе исторической застройки, на территориях высокой 

плотности застройки, вдоль магистралей, на реконструируемых территориях. 

     4.3.2. На территории участка жилой застройки с коллективным пользованием придомовой 

территорией (многоквартирная застройка) рекомендуется предусматривать: транспортный 

проезд (проезды), пешеходные коммуникации (основные, второстепенные), площадки (для игр 

детей дошкольного возраста, отдыха взрослых, установки мусоросборников, гостевых 

автостоянок, при входных группах), озелененные территории. Если размеры территории 

участка позволяют, рекомендуется в границах участка размещение спортивных площадок и 

площадок для игр детей школьного возраста, площадок для выгула собак. 

     4.3.3. Как правило, обязательный перечень элементов благоустройства на территории 

участка жилой застройки коллективного пользования включает: твердые виды покрытия 

проезда, различные виды покрытия площадок, элементы сопряжения поверхностей, 

оборудование площадок, озеленение, осветительное оборудование. 

      

   4.4. Участки детских садов и школ  

 

     4.4.1. На территории поселения участков детских садов и школ рекомендуется 

предусматривать: транспортный проезд, площадки для игр детей, занятия спортом (на участках 

школ - спортядро), озелененные и другие территории и сооружения. 

     4.4.2. Как правило, обязательный перечень элементов благоустройства на территории 

поселения  детского сада и школы включает: твердые виды покрытия проездов (кроме детских 

игровых), элементы сопряжения поверхностей, озеленение, ограждение, оборудование 

площадок, скамьи, урны, осветительное оборудование. 

     4.4.3. В качестве твердых видов покрытий рекомендуется применение цементобетона и 

плиточного мощения. 

     4.4.4. Рекомендуется плоская кровля зданий детских садов и школ, в случае их размещения в 

окружении многоэтажной жилой застройки, предусматривать имеющей привлекательный 

внешний вид.                        

 

      Раздел 5. Эксплуатация объектов благоустройства 

 

     5.1. Общие положения  

 

     5.1.1. Правила эксплуатации объектов благоустройства принимаются постановлением 

администрации Осиновского сельского поселения (далее - Правила эксплуатации).  

 

     5.2. Уборка территории  

 



     5.2.1. Физических и юридических лиц, независимо от их организационно-правовых форм, 

следует обязывать обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку 

принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и 

прилегающей территории в соответствии с действующим законодательством. 

     5.2.2. На территории Осиновского сельского поселения запрещается накапливать и 

размещать отходы производства и потребления в несанкционированных местах. 

     Лиц, разместивших отходы производства и потребления в несанкционированных местах, 

обязывать за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости 

- рекультивацию земельного участка. 

     В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы производства и 

потребления на несанкционированных свалках, удаление отходов производства и потребления 

и рекультивацию территорий свалок производить за счет лиц, обязанных обеспечивать уборку 

данной территории. 

     5.2.3. Сбор и вывоз отходов производства и потребления рекомендуется осуществлять по 

контейнерной или бестарной системе в установленном порядке. 

     5.2.4. На территории общего пользования Осиновского сельского поселения рекомендуется 

ввести запрет на сжигание отходов производства и потребления. 

     5.2.5. Организацию уборки территорий Осиновского сельского поселения  рекомендуется 

осуществлять на основании использования показателей нормативных объемов образования 

отходов у их производителей. 

     5.2.6. Вывоз бытовых отходов производства и потребления из жилых домов, организаций 

торговли рекомендуется осуществлять указанными организациями и домовладельцами, а также 

иными производителями отходов производства и потребления самостоятельно либо на 

основании договоров со специализированными организациями. 

     Вывоз отходов, образовавшихся во время ремонта, рекомендуется осуществлять в 

специально отведенные для этого места лицами, производивших этот ремонт, самостоятельно. 

     Рекомендуется ввести запрет на складирование отходов, образовавшихся во время ремонта, в 

места временного хранения отходов. 

     5.2.7. Для сбора отходов производства и потребления физических и юридических лиц, 

рекомендуется организовать места временного хранения отходов и осуществлять его уборку и 

техническое обслуживание. 

     Разрешение на размещение мест временного хранения отходов дает администрация 

Осиновского сельского поселения. 

     5.2.8. В случае если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и 

хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом или нежилом помещении на 

основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор, 

вывоз и утилизацию отходов самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу и утилизации 

отходов данного производителя отходов следует возлагать на собственника, 

вышеперечисленных объектов недвижимости, ответственного за уборку территории. 

     5.2.9. Для предотвращения засорения улиц, площадей и других общественных мест отходами 

производства и потребления рекомендуется устанавливать специально предназначенные для 

временного хранения отходов емкости малого размера (урны, баки). 

         Установку емкостей для временного хранения отходов производства и потребления и их 

очистку следует осуществлять лицами, ответственными за уборку соответствующих 

территории. 

     Урны (баки) следует содержать в исправном и опрятном состоянии, очищать по мере 

накопления мусора и не реже одного раза в месяц промывать и дезинфицировать. 

     5.2.10. Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней территории отходов 

производства и потребления, высыпавшихся при выгрузке из контейнеров в мусоровозный 

транспорт, рекомендуется производить работниками организации, осуществляющей вывоз 

отходов. 

     5.2.11. Вывоз отходов следует осуществлять способами, исключающими возможность их 

потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми 

отходами вреда здоровью людей и окружающей среде. 



     Вывоз опасных отходов следует осуществлять организациями, имеющими лицензию, в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

     5.2.12. При уборке в ночное время следует принимать меры, предупреждающие шум. 

     5.2.13. Эксплуатацию и содержание в надлежащем санитарно-техническом состоянии 

водразборных колонок, в том числе их очистку от мусора, льда и снега, а также обеспечение 

безопасных подходов к ним рекомендуется возлагать на организации, в чьей собственности 

находятся колонки. 

     5.2.14. Содержание и уборку садов, зеленых насаждений, находящихся в собственности 

организаций, собственников помещений либо на прилегающей территории, рекомендуется 

производить силами и средствами этих организаций, собственников помещений 

самостоятельно или по договорам со специализированными организациями под контролем 

администрации Осиновского сельского поселения. 

     5.2.15. В жилых зданиях, не имеющих канализации, рекомендуется предусматривать 

утепленные выгребные ямы для совместного сбора туалетных и помойных нечистот с 

непроницаемым дном, стенками и крышками с решетками, препятствующими попаданию 

крупных предметов в яму. 

     Рекомендуется устанавливать запрет на установку устройств наливных помоек, разлив 

помоев и нечистот за территорией домов и улиц, вынос отходов производства и потребления на 

уличные проезды. 

     5.2.16. Жидкие нечистоты следует вывозить по договорам или разовым заявкам 

организациям, имеющим специальный транспорт. 

     5.2.17. Рекомендовать собственникам помещений обеспечивать подъезды непосредственно к 

мусоросборникам и выгребным ямам. 

     5.2.18. Мусор рекомендуется вывозить систематически, по мере накопления, но не реже 

одного раза в три дня, а в периоды года с температурой выше 14 градусов - ежедневно. 

     5.2.19. Уборку и очистку территории, отведенных для размещения и эксплуатации линий 

электропередач, рекомендуется осуществлять силами и средствами организаций, 

эксплуатирующими указанные сети и линии электропередач. В случае, если указанные в 

данном пункте сети являются бесхозяйными, уборку и очистку территорий рекомендуется 

осуществлять организацией, с которой заключен договор об обеспечении сохранности и 

эксплуатации бесхозяйного имущества. 

     5.2.20. Складирование нечистот на проезжую часть улиц, тротуары и газоны  запрещается. 

     5.2.21. Администрация Осиновского сельского поселения может на добровольной основе 

привлекать граждан для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению 

территории Осиновского сельского поселения. 

     Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению 

территории Осиновского сельского поселения следует осуществлять на основании 

постановления администрации Осиновского сельского поселения. 

 

     5.3 Особенности уборки территории в весенне-летний период  

 

    5.3.1. Весенне-летнюю уборку территории рекомендуется производить с 15 апреля по 15 

октября. 

     Уборка проезжей части, дорог, улиц, проездов осуществлять в соответствии с правилами, 

инструкциями и графиками утверждёнными администрацией поселения. 

     В зависимости от климатических условий постановлением администрации Осиновского 

сельского поселения период весенне-летней уборки может быть изменен. 

 

      5.4. Особенности уборки территории в осенне-зимний период  

 

      5.4.1. Осенне-зимнюю уборку территории рекомендуется проводить с 15 октября по 15 

апреля и предусматривать уборку и вывоз мусора, снега и льда, грязи, посыпку улиц песком. 

     В зависимости от климатических условий постановлением администрации Осиновского 

сельского поселения период осенне-зимней уборки может быть изменен. 



     5.4.2. В зависимости от ширины улицы и характера движения на ней валы рекомендуется 

укладывать либо по обеим сторонам проезжей части, либо с одной стороны проезжей части 

вдоль тротуара с оставлением необходимых проходов и проездов. 

     5.4.3. Посыпку песком, как правило, следует начинать немедленно с начала снегопада или 

появления гололеда. 

     В первую очередь при гололеде посыпаются спуски, подъемы, перекрестки, места остановок 

общественного транспорта. 

     Тротуары рекомендуется посыпать сухим песком. 

     5.4.4. Очистку от снега крыш и удаление сосулек следует производить с обеспечением 

следующих мер безопасности: назначение дежурных, ограждение тротуаров, оснащение 

страховочным оборудованием лиц, работающих на высоте. 

     Снег, сброшенный с крыш, следует немедленно вывозить. 

     На проездах, убираемых специализированными организациями, снег следует сбрасывать с 

крыш до вывозки снега, сметенного с дорожных покрытий, и укладывать в общий с ними вал. 

    5.4.5. Все тротуары, площади и другие участки с асфальтовым покрытием рекомендуется 

очищать от снега и обледенелого наката под скребок и посыпать песком до 8 часов утра. 

    

 

     5.5. Порядок содержания элементов благоустройства  

 

     5.5.1. Общие требования к содержанию элементов благоустройства. 

      

     5.5.1.1. Содержание элементов благоустройства, включая работы по восстановлению и 

ремонту памятников, рекомендуется осуществлять физическими и (или) юридическими лицами, 

независимо от их организационно-правовых форм, владеющими соответствующими 

элементами благоустройства на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного 

управления, либо на основании соглашений с собственником или лицом, уполномоченным 

собственником. 

     Физическим и юридическим лицам следует рекомендовать осуществлять организацию 

содержания элементов благоустройства, расположенных на прилегающих территориях. 

     Организацию содержания иных элементов благоустройства осуществляет администрация 

Осиновского сельского поселения, предусмотренных на эти цели в бюджете Осиновского 

сельского поселения.   

    

        5.5.2. Содержание жилых и нежилых зданий и сооружений 

 

         5.5.2.1. Организации, осуществляющие управление жилыми домами, граждане, имеющие 

жилые дома на праве собственности, в том числе дома индивидуальной застройки, обязаны: 

эксплуатировать здания, сооружения и производить их ремонт в соответствии с требованиями 

правил и норм технической эксплуатации, в том числе сделать за состоянием всех видов форм 

внешнего благоустройства, освещения в пределах прилегающей территории, фасадов, заборов, 

вывесок на зданиях, домовых, номерных знаков, входных дверей, балконов и своевременно 

осуществлять их ремонт, замену и покраску.  

         5.5.2.2. Все виды внешнего оформления зданий и сооружений, а также оформление 

фасадов, их изменение подлежат обязательному согласованию с администрацией Осиновского 

сельского поселения.  

         5.5.2.3. На фасаде каждого дома (здания, строения) должен устанавливаться домовой 

номерной знак. 

         5.5.2.4. Владельцы рекламы и вывесок несут ответственность за техническую исправность 

и эстетический вид указанных установок и устройств. Вывески, нуждающиеся в замене в связи 

с изменением текста или по другим причинам, заменяются с соблюдением установленных 

требований.  

         5.5.2.5. Расклейка газет, плакатов, афиш, объявлений и реклам разрешается в специально 

установленных местах по согласованию с администрацией Осиновского сельского поселения.  



         Организация работ по удалению самовольно размещённых рекламных или иных 

объявлений, надписей и изображений со всех объектов (зданий и сооружений, магазинов, опор 

наружного освещения и т.п.) возлагается на собственников, арендаторов, пользователей 

указанных объектов.  

         5.5.2.6. Самовольно проложенные наружные инженерные, электрические, кабельные и 

иные сети с использованием конструкций зданий и сооружений, иных естественных и 

искусственных опор подлежат демонтажу за счёт виновного лица.  

         5.5.2.7. Повреждение устройств наружного освещения при дорожно-транспортных 

происшествий устраняются за счёт виновных лиц, повредивших эти устройства.  

         5.5.2.8. Рекомендуется запрещать загромождение и засорение дворовых территорий 

металлическим ломом, строительным и бытовым мусором, домашней утварью и другими 

материалами. 

         5.5.2.9. Рекомендовать установку указателей на зданиях с обозначением наименования 

улицы и номерных знаков домов, утвержденного образца. 

      

    5.6. Работы по озеленению территорий и содержанию зеленых насаждений  

 

     5.6.1. Озеленение территории, работы по содержанию и восстановлению парков, скверов, 

зеленых зон, рекомендуется осуществлять специализированным организациям по договорам с 

администрацией поселения в пределах средств, предусмотренных в бюджете Осиновского 

сельского поселения я на эти цели. 

     5.6.2. Физическим и юридическим лицам, в собственности или в пользовании которых 

находятся земельные участки, рекомендуется обеспечивать содержание и сохранность зеленых 

насаждений, находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях. 

     5.6.3. Лицам, указанным в пунктах 8.6.1 и 8.6.2 рекомендуется: 

     - осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих и 

поломанных сучьев и вырезку веток; 

     - доводить до сведения администрации поселения обо всех случаях массового появления 

вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними, производить замазку ран и дупел на 

деревьях; 

     - проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений. 

     5.6.4. На площадках зеленых насаждений устанавливается запрет на следующее:      

     - мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать животных в водоемах, 

расположенных на территории зеленых насаждений; 

     - пасти скот; 

     - устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на лыжах, коньках, санях, 

организовывать игры, танцы, за исключением мест, отведенных для этих целей; 

     - производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, 

гарантирующими защиту их от повреждений; 

     - обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки деревьев 

землей или строительным мусором; 

     - складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать на 

прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению вредителей 

зеленых насаждений; 

     - устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих 

зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников; 

     - добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки; 

     - выгуливать и отпускать с поводка собак на территориях зеленых насаждений; 

     - сжигать листву и мусор на территории общего пользования Осиновского сельского 

поселения. 

     5.6.5. Запретить самовольную вырубку деревьев и кустарников. 

     5.6.6. За всякое повреждение или самовольную вырубку зеленых насаждений, а также за 

непринятие мер охраны и халатное отношение к зеленым насаждениям на виновных 

составляется протокол административного правонарушения. 



     5.6.7. При обнаружении признаков повреждения деревьев лицам, ответственным за 

сохранность зеленых насаждений, следует немедленно поставить в известность администрацию 

Осиновского сельского поселения для принятия необходимых мер. 

     5.6.8. Снос деревьев, кроме ценных пород деревьев, и кустарников в зоне индивидуальной 

застройки следует осуществлять собственниками земельных участков самостоятельно за счет 

собственных средств. 

     

     5.7. Содержание и эксплуатация дорог  

 

     5.7.1. С целью сохранения дорожных покрытий на территории Осиновского сельского 

поселения   запрещать: 

     - подвоз груза волоком; 

     - сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах рельсов, бревен, железных 

балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и складирование их; 

     - перегон по улицам населенных пунктов, имеющим твердое покрытие, машин на 

гусеничном ходу; 

     5.7.2. Текущий и капитальный ремонт, содержание, строительство и реконструкция 

автомобильных дорог общего пользования, мостов, тротуаров и иных транспортных 

инженерных сооружений в границах Осиновского сельского поселения (за исключением 

автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных 

сооружений федерального и регионального значения) рекомендуется осуществлять 

специализированными организациями по договорам с администрацией Осиновского сельского 

поселения в соответствии с планом капитальных вложений. 

 

         5.8. Освещение территории поселения  

         5.8.1. За освещение подъездов и лестничных площадок ответственность несут 

собственники либо пользователи объектов или организации, осуществляющие управление 

жилыми домами.  

         5.8.2. Размещение уличных фонарей, других источников наружного освещения в 

сочетании с застройкой и озеленением должно способствовать созданию благоприятных и 

безопасных условий жизнедеятельности граждан. 

         5.8.3. Организация праздничного оформления и иллюминации улиц, осуществляется 

администрацией Осиновского сельского поселения, а также собственниками либо 

пользователями объектов, по согласованию с администрацией Осиновского сельского 

поселения. 

         5.8.4. Повреждение устройств наружного освещения при дорожно-транспортных 

происшествий устраняются за счёт виновных лиц, повредивших эти устройства.  

 

     5.9. Содержание животных на территории Осиновского сельского поселения  

     5.9.1. Владельцам животных рекомендуется предотвращать опасное воздействие своих 

животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в 

соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и 

ветеринарные правила. 

     5.9.2. Рекомендуется не допускать содержание домашних животных на балконах, в местах 

общего пользования многоквартирных жилых домов. 

     5.9.3. Запрещается передвижение сельскохозяйственных животных на территории 

Осиновского сельского поселения без сопровождающих лиц. 

     5.9.4. Выпас сельскохозяйственных животных рекомендуется осуществлять на специально 

отведенных администрацией Осиновского сельского поселения местах выпаса под 

наблюдением владельца или уполномоченного им лица. 

     5.9.5. Рекомендуется осуществлять отлов собак и кошек, независимо от породы и назначения 

(в том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в иных 

общественных местах без сопровождающего лица. 



     5.9.6. Отлов бродячих животных  осуществляется специализированным организациям по 

договорам с администрацией Осиновского сельского поселения в пределах средств. 

     5.9.7. Порядок содержания домашних животных на территории Осиновского сельского 

поселения  устанавливается решением муниципального комитета Осиновского сельского 

поселения.      

 

     Раздел 6. Контроль за соблюдением норм и правил благоустройства  

     6.1. Рекомендуется предусмотреть ответственных лиц за осуществление благоустройства 

территории и порядок их привлечения к ответственности, а также лиц, нарушающих основные 

нормы и правила благоустройства, в соответствии с законодательством Российской Федерации 

об административных правонарушениях, законом Приморского края «Об административных 

правонарушениях в Приморском крае» №44 – КЗ от 21 февраля 2007 года и администрации 

Осиновского сельского поселения.  


